
Página 1 de 4

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 060/2021

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
060/2021
9513/2021

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MÉDIOS COM
MOTORISTA, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 001 4.350.483,96Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 1,00 Val. Ref.: 363.147,99Unidade: UN

Micro-ônibus adaptado, para transporte de pacientes 17 lugares e 03 vagas para cadeirante (07h00 as 16h00) 3000 km estimado/mês /
Segunda a sexta-feira

Item: 2 Quant.: 1,00 Val. Ref.: 316.839,99Unidade: UN

Van adaptada para transporte de usuários, 15 lugares (08h00 às 17h00) 3000 km estimado /mês Segunda a Sexta-feira

Item: 3 Quant.: 1,00 Val. Ref.: 283.884,00Unidade: UN

Van para transporte de pacientes 15 lugares (04h00 às 22h00) 1500 km estimado/mês
Segunda-feira a Sexta-Feira

Item: 4 Quant.: 3,00 Val. Ref.: 1.000.595,99Unidade: UN

Van adaptada para transporte de pacientes, 15 lugares (04h00 às 22h00) 3000 km estimado/mês segunda a sábado

Item: 5 Quant.: 4,00 Val. Ref.: 2.386.015,99Unidade: UN

Ambulância Suporte Básico Tipo B
Remoção 24horas 5.500 km estimado/mês
Segunda-feira a domingo

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 334.120,00

Licitante 02 332.480,00

Licitante 03 297.260,00

Licitante 04 383.940,00

Licitante 05 396.240,00

Licitante 06 463.116,00

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 26/10/2021 14.01.24
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 26/10/2021 14.15.24
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 04 Último Lance 269.000,00
Licitante 01 Último Lance 122.300,00
Licitante 06 Último Lance 127.262,00
Licitante 03 Último Lance 271.600,00
Licitante 05 Último Lance 380.500,00
Licitante 02 Último Lance 268.200,00

Abertura de Vistas 26/10/2021 14.35.25
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 26/10/2021 14.56.43
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante e.s.brito comunicação e servicos  pelo motivo: Documentação em ordem.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.



Habilitação 27/10/2021 14.52.02
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda pelo motivo: Considerando que documentação apresentada pela emrpesa contempla
atende ao exigido no edital, inclusive seu Atestado de capacitação técnica, fica a mesma HABILITADA..

Recurso 26/10/2021 15.38.22
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
 Interesse recursal manifestado pela empresa Agra Remoções Eireli para lote LOTE 001, motivo: Prezados senhores, devido a falta de tempo hábil
para confecção dos documentos, e também devido ao covid 19, foi solicitado e encaminhado uma declaração solicitando um prazo para anexar os
documentos.
 Interesse recursal manifestado pela empresa Agra Remoções Eireli para lote LOTE 001, motivo: Prezados senhores, devido a falta de tempo hábil
para confecção dos documentos, e também devido ao covid 19, foi solicitado e encaminhado uma declaração solicitando um prazo para anexar os
documentos.
 Interesse recursal manifestado pela empresa TORRE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA para lote LOTE 001, motivo: declaro interposição de recurso
no lote 01 por inexequibilidade e diligencia nos atestados apresentados que não contemplam os serviços bem como as notas fiscais dos serviços
atestados  , bem como o balanço não condiz com os serviços atestados ..
 Interesse recursal manifestado pela empresa Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda para lote LOTE 001, motivo: Manifesto recurso pela
habilitação da empresa E S BRITO, visto que sua atividade econômica, descrita no CNPJ e CCM, não condiz com objeto da licitação, não possui
autorização e nem documentação para prestar serviços de transporte de ambulância e pacientes. Atestado não demonstra aptidão para esse tipo de
serviço. .
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
 Interesse recursal manifestado pela empresa TORRE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA para lote LOTE 001, motivo: Boa tarde, manifestamos
interposição de recurso contra a decisão do pregoeiro que inabilitou nossa empresa pelo atestado apresentado, e também pelo atestado apresentado
pela licitante STAREX REMOÇÕES que apresentou atestado sem quantitativo algum ..
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa TORRE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA para lote LOTE 001, motivo: Boa tarde, manifestamos
interposição de recurso contra a decisão do pregoeiro que inabilitou nossa empresa pelo atestado apresentado, e também pelo atestado apresentado
pela licitante STAREX REMOÇÕES que apresentou atestado sem quantitativo algum ..
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas GP não possuem EMTU conforme
solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas GP não possuem EMTU conforme
solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.
 Interesse recursal manifestado pela empresa AICA TRANSPORTES LTDA para lote LOTE 001, motivo: empresas STAREX e GP não possuem
EMTU conforme solicitado no edital 2.7.1.

Adjudicação 05/11/2021 16.05.56
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda com o valor de R$ 271.600,00.

Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda com o valor de R$ 271.600,00.

Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda com o valor de R$ 271.600,00.



Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
060/2021
9513/2021

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MÉDIOS COM
MOTORISTA, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

LOTE 002 1.370.815,99Val. Ref. Total:

Item: 1 Quant.: 4,00 Val. Ref.: 1.370.815,99Unidade: UN

Van para transporte de pacientes 15 lugares (04h00 às 22h00) 3000 km estimado/mês
Segunda-feira a sábado

Propostas Iniciais

Fornecedor (apelido) Valor

Licitante 01 146.320,00

Licitante 02 117.120,00

Licitante 03 119.600,00

Licitante 04 123.200,00

Licitante 05 180.000,00

Licitante 06 205.216,00

Licitante 07 106.000,00

Evento Data/Hora inicial

Eventos do Lote

Aguardando Abertura de Propostas 26/10/2021 14.01.24
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lances 26/10/2021 14.15.24
Declaro iniciada a fase de LANCES.
Licitante 06 Último Lance 80.750,00
Licitante 03 Último Lance 64.900,00
Licitante 05 Último Lance 134.000,00
Licitante 02 Último Lance 72.000,00
Licitante 07 Último Lance 59.500,00
Licitante 01 Último Lance 56.000,00

Abertura de Vistas 26/10/2021 14.51.25
Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

Habilitação 26/10/2021 14.56.43
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Habilitado o licitante e.s.brito comunicação e servicos  pelo motivo: Documentação em ordem.
Habilitado o licitante GP PAPAIS TRANSPORTES EIRELI pelo motivo: Documentação em ordem.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.
Fase alterada para HABILITAÇÃO.

Recurso 26/10/2021 15.38.22
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
 Interesse recursal manifestado pela empresa Agra Remoções Eireli para lote LOTE 002, motivo: Prezados senhores, devido a falta de tempo hábil
para confecção dos documentos, e também devido ao covid 19, foi solicitado e encaminhado uma declaração solicitando um prazo para anexar os
documentos.
 Interesse recursal manifestado pela empresa Agra Remoções Eireli para lote LOTE 002, motivo: Prezados senhores, devido a falta de tempo hábil
para confecção dos documentos, e também devido ao covid 19, foi solicitado e encaminhado uma declaração solicitando um prazo para anexar os
documentos.
 Interesse recursal manifestado pela empresa e.s.brito comunicação e servicos  para lote LOTE 002, motivo: Sr. Pregoeiro manifestamos o desejo de
Recurso em fase do lote 2, devido o valor inexequível com base no serviços executado anteriormente..
 Interesse recursal manifestado pela empresa e.s.brito comunicação e servicos  para lote LOTE 002, motivo: Sr. Pregoeiro manifestamos o desejo de
Recurso em fase do lote 2, devido o valor inexequível com base no serviços executado anteriormente..
 Interesse recursal manifestado pela empresa TORRE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA para lote LOTE 002, motivo: declaro interposição de recurso
no lote 01 por inexequibilidade e diligencia nos atestados apresentados que não contemplam os serviços bem como as notas fiscais dos serviços
atestados  , bem como o balanço não condiz com os serviços atestados ..
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.
Não houve manifestação de recurso para o lote.
Declaro iniciada a fase de RECURSO.
Não houve manifestação de recurso para o lote.

Adjudicação 16/11/2021 14.28.12
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.



Pregoeiro:Israel da Silva Junior

Membro da Equipe:Angela Maria F Pina Augusto

Membro da Equipe:Arina Gonçalves Santana Fonseca

Membro da Equipe:Iara Aparecida da Silva Dalla Justina

Membro da Equipe:Maria Jose da Silva Farias

Membro da Equipe:Maria Sara Santos de Araujo Pereira

Membro da Equipe:Patricia Gianasi Lima Santos

Membro da Equipe:Valter dos Santos Millos

Membro da Equipe:Vanessa Lima dos Passos Mattiello

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.


